

Số: 305/KH-CAX

Quảng Khê, ngày 27 tháng 02 năm 2026

CÔNG VĂN ĐIỂN
Ngày 01 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến,
giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân
chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân
giai đoạn 2021 - 2027” năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-CAT-PV01-Đ6 ngày 11/02/2026 của Công an tỉnh Lâm Đồng về thực hiện Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021-2027” năm 2026, Công an xã Quảng Khê xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiến hành triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật cho đối tượng của Đề án; tạo nền tảng vững chắc để triển khai các nhiệm vụ của Đề án; đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an xã Quảng Khê tiếp tục đi vào nề nếp, có trọng tâm, trọng điểm và đạt hiệu quả thiết thực.

- Tổ chức triển khai đúng quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án, sát với yêu cầu của công tác vận động quần chúng, bảo đảm phù hợp với tính chất đặc thù của các nhóm đối tượng, tình hình thực tế tại các địa bàn, lĩnh vực và yêu cầu công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và đấu tranh phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

- Phát huy những kết quả tốt, mô hình hiệu quả, kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo đã đạt được trong quá trình thực hiện Đề án năm 2022, 2023, 2024 và 2025. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở, có trọng tâm, trọng điểm; phù hợp với nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực cụ thể.

- Chỉ huy Công an xã, các Tổ nghiệp vụ tiếp tục nâng cao hơn nữa vai trò trách nhiệm trong công tác tổ chức thực hiện Đề án; phát huy vai trò chủ động, tích cực của lực lượng Công an tại cơ sở, bám sát các quan điểm, mục tiêu, đối tượng, nhiệm vụ và giải pháp của Đề án và mục đích, yêu cầu, nội dung nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này; bảo đảm chất lượng, hiệu quả, theo đúng lộ trình, tiến độ; chú trọng lồng ghép, kết hợp các chương trình, để tránh có liên quan để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Phối hợp rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành, sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền các quy định có liên quan đến công tác PBGDPL thuộc phạm vi của Đề án

Đơn vị thực hiện: Tổ Tổng hợp chủ trì, phối hợp với các Tổ nghiệp vụ.

Thời gian thực hiện: Năm 2026 và theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

2. Tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL

a) Các Tổ nghiệp vụ tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL một cách toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực phụ trách, thời điểm, chủ trọng đối tượng đặc thù.

- Về nội dung, tập trung tuyên truyền, phổ biến các nội dung sau: (1) quyền, nghĩa vụ của công dân; (2) các văn bản pháp luật mới ban hành liên quan đến an ninh, trật tự, bám sát các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, các vấn đề nổi cộm tại địa bàn; (3) đẩy mạnh truyền thông chính sách trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về an ninh, trật tự để tạo đồng thuận xã hội và tạo điều kiện thuận lợi trong triển khai thực hiện sau khi văn bản quy phạm pháp luật được ban hành; (4) ý thức tôn trọng, bảo vệ pháp luật, lợi ích của việc chấp hành pháp luật, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật; (5) những tấm gương vươn lên sau lầm lỗi, tái hòa nhập cộng đồng; (6) tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật xảy ra trên địa bàn, trách nhiệm của quần chúng nhân dân trong giúp đỡ, hỗ trợ và tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Về hình thức: lựa chọn, áp dụng hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng thời điểm, địa bàn, lĩnh vực, trong đó cần tăng cường các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp; tuyên truyền lưu động; pano, áp phích; tư vấn pháp luật; thi tìm hiểu pháp luật; lồng ghép trong các hình thức sinh hoạt cộng đồng ở khu dân cư, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; các hình thức thông qua phương tiện thông tin đại chúng và ứng dụng công nghệ thông tin, cấp phát tài liệu thiết yếu với nội dung ngắn gọn, dễ hiểu; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật... Chú trọng đa dạng hóa hoạt động truyền thông chính sách pháp luật trước, trong và sau khi văn bản được ban hành bằng các phương thức truyền thông mới, hiệu quả.

Đơn vị thực hiện: Tổ CSKV chủ trì, phối hợp với các Tổ nghiệp vụ.

Thời gian thực hiện: Năm 2026.

b) Tăng cường triển khai, tổ chức điểm việc giáo dục, tư vấn pháp luật cá biệt cho những đối tượng đặc thù như trẻ em, thanh thiếu niên lang thang cơ nhỡ, người lao động trong các doanh nghiệp, đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào sinh sống ở miền núi, vùng sâu, vùng xa. Tập trung giáo dục, tư vấn các quy định liên quan trực

tiếp đến quyền, lợi ích chính đáng của đối tượng, ý thức tôn trọng, bảo vệ pháp luật, lợi ích của việc chấp hành pháp luật...

Đơn vị thực hiện: Tổ CSKV chủ trì, phối hợp với các Tổ nghiệp vụ.

Thời gian thực hiện: Năm 2026.

3. Xây dựng, học tập và nhân rộng các mô hình điểm PBGDPL cho các đối tượng của Đề án

a) Phối hợp xây dựng văn bản hướng dẫn việc xây dựng, duy trì và nhân rộng mô hình về PBGDPL cho các đối tượng của Đề án.

Đơn vị thực hiện: Tổ CSKV chủ trì tham mưu thực hiện.

Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Công an cấp trên.

b) Tổ chức nghiên cứu, xây dựng các mô hình điểm phù hợp với đặc điểm tình hình của từng địa bàn và chức năng, nhiệm vụ của các Tổ nghiệp vụ để tập trung tháo gỡ những tồn tại, hạn chế góp phần nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong tình hình mới.

Đơn vị thực hiện: Các Tổ nghiệp vụ tiến hành lựa chọn, xây dựng, củng cố ít nhất 01 mô hình.

Thời gian thực hiện: Năm 2026.

c) Tổ chức trao đổi, học tập những kinh nghiệm hay và các mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật đạt hiệu quả cao giữa CSKV và các Tổ nghiệp vụ bằng hình thức phù hợp, hiệu quả.

Đơn vị thực hiện: Tổ CSKV chủ trì, phối hợp với các Tổ nghiệp vụ.

Thời gian thực hiện: Năm 2026.

d) Đánh giá hiệu quả các mô hình đã xây dựng, triển khai và tổ chức nhân rộng những mô hình đạt hiệu quả tốt.

Đơn vị thực hiện: Tổ CSKV chủ trì, phối hợp với các Tổ nghiệp vụ.

Thời gian thực hiện: Năm 2026 và tiếp tục nhân rộng mô hình vào những năm tiếp theo.

4. Phối hợp tổ chức Hội thi báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi cho cán bộ, chiến sĩ làm nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

Đối tượng tham gia: Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật thuộc lực lượng Công an xã.

Hình thức dự thi: Thuyết trình kết hợp sân khấu hóa các nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng của lực lượng Công an nhân dân tại cơ sở.

Đơn vị thực hiện: Tổ Tổng hợp phối hợp với các Tổ nghiệp vụ xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức Hội thi và triển khai thực hiện.

Thời gian thực hiện: Quý II, III/2026.

5. Biên soạn, phát hành, số hóa các tài liệu pháp luật, tài liệu nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc phạm vi của Đề án.

Đơn vị thực hiện: Tổ Tổng hợp chủ trì, phối hợp với các Tổ nghiệp vụ chủ động biên soạn, in, cấp phát tài liệu, tờ rơi, tờ gấp pháp luật... cho các đối tượng phổ biến, giáo dục pháp luật của Đề án.

Thời gian thực hiện: Năm 2026.

6. Thực hiện chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng trong phổ biến, giáo dục pháp luật.

a) Đổi mới, nâng cao chất lượng các chuyên mục về phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, góp phần xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong quần chúng nhân dân.

Đơn vị thực hiện: Tổ CSKV chủ trì, tham mưu phối hợp với Phòng văn hóa – Xã hội, Trung tâm dịch vụ Tổng hợp xã.

Thời gian thực hiện: Năm 2026.

b) Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử Công an xã Quảng Khê và các ứng dụng khác phù hợp với quy định pháp luật và yêu cầu thực tế tại địa phương.

Đơn vị thực hiện: Tổ CSKV phối hợp với Phòng văn hóa.

Thời gian thực hiện: Năm 2026.

7. Chủ động xây dựng các tình huống, kịch bản triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật khi xảy ra tình huống phức tạp về an ninh, trật tự tại từng địa bàn, lĩnh vực cụ thể

Đơn vị thực hiện: Tổ CSKV phối hợp với các Tổ nghiệp vụ căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và thực tế, yêu cầu công tác, chủ động xây dựng các tình huống, kịch bản triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật khi xảy ra tình huống phức tạp về an ninh, trật tự góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn, lĩnh vực gắn với nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự trọng tâm năm 2026 (như: bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI...).

Thời gian thực hiện: Năm 2026.

8. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Tiếp tục rà soát, kiện toàn, bồi dưỡng, phát triển đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở.

Đơn vị thực hiện: Tổ Tổng hợp chủ trì, phối hợp với các Tổ nghiệp vụ.

Thời gian thực hiện: Năm 2026.

b) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho chủ thể thực hiện Đề án

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật tại cơ sở, cán bộ, chiến sĩ được giao nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, Công an xã, bằng các hình thức phù hợp.

Đơn vị thực hiện: Tổ Tổng hợp chủ trì, phối hợp với các Tổ nghiệp vụ.

Thời gian thực hiện: Năm 2026.

9. Tiếp tục rà soát nhu cầu về trang rang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ thực hiện Đề án và trang bị theo tiêu chuẩn định mức và yêu cầu thực tế của đơn vị, bảo đảm đầu tư có trọng điểm, tiết kiệm, hiệu quả

Đơn vị thực hiện: Tổ Tổng hợp chủ trì, phối hợp với các Tổ nghiệp vụ.

Thời gian thực hiện: Năm 2026.

10. Tăng cường thực hiện chính sách huy động các nguồn lực xã hội tham gia hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật

Công an xã tích cực huy động, tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn thể, cộng đồng dân cư, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân lân thông qua các chương trình phổ biến, tư vấn pháp luật, tư vấn tâm lý, tư vấn, hỗ trợ việc làm, hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, cung cấp tài liệu, trang thiết bị phục vụ phổ biến, giáo dục pháp luật,... theo quy định của pháp luật, phù hợp với điều kiện của đơn vị. Tăng cường quan hệ phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức trong triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc phạm vi của Đề án.

Đơn vị thực hiện: Tổ CSKV chủ trì, phối hợp với các Tổ nghiệp vụ.

Thời gian thực hiện: Năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này, các tổ nghiệp vụ tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ được phân công bảo đảm chất lượng và đạt hiệu quả.

2. Giao Tổ CSKV báo cáo kết quả thực hiện Đề án, kết quả triển khai xây dựng mô hình điểm PBGDPL gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở trong năm 2026 gửi về Công an tỉnh trước ngày 04/12/2026 về Công an tỉnh (qua PV01 - *Đội Pháp chế và quản lý khoa học*).

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027” năm 2026, Công an xã yêu cầu các tổ nghiệp vụ, cán bộ, chiến sỹ trong Công an xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng PV01-CAT (báo cáo);
- Trưởng Công an xã (báo cáo);
- Các đ/c Phó T.CAX (p/h chỉ đạo);
- Phòng văn hóa xã (p/h thực hiện);
- Các Tổ NV (thực hiện);
- Lưu: VT, CSKV.

KT. TRƯỞNG CÔNG AN XÃ
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN XÃ



Thieu tá Trần Đình Quý